ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂTWaTUI MUNICIPAL DE VEREADORES

SALA SEVERINO SILVEIRA
BANCADA DO PDT

Cx. Postal 34 - CEP 97390-000
Tel: 55 3282 1899

Lavras do Sul - RS

MOCÃO Ns 16l202s

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta solicita que, após ouvido o Plenário na forma regimental,

seja encaminhada ao seúor Lúcio Ladislau Silva Teixeira, MOÇÃO DE RECONHECIMENTO
pelos excelentes serviços prestados à comunidade do Ibaré.

JUSTIFICAT[VA:

A presente Moção tem por objetivo enaltecer a trajetória do seúor Lúcio Ladislau Silva

Teixeira, nascido em 6 de julho de 1959, na localidade do Ibaré, sendo filho de Sinval Moreira

Teixeira e de Zaira Maria Silva Teixeira. Na vida pessoal, viveu uma sólida história de

companheirismo ao lado de Áuria Beatriz Rodrigues Teixeira. Foram oito anos de namoro e já
somam 39 anos de casamento. Dessa união nasceram seus filhos: Lauria Rodrigues Teixeira e Áluaro
Rodrigues Teixeira.

Ao longo de seus 66 anos de vida, dedicou-se de forma exemplar ao serviço público,

acumulando 30 anos de relevantes atividades em prol da comunidade do lbaré.

lngressando por concurso público como operário, no seu primeiro ano já exerceu a
função de capataz de turma, demonstrando comprometimento. Atuou também no atendimento do

telefone público comunitrário junto à Subprefeitur4 função que desempenhou por cerca de três a

quatro anos, além de prestar serviços na Escola Odessa Maria Teixeira Petrarca, onde trabalhou por

aproximadamente quatro anos.

Posteriormente, assumiu o cargo de Subprefeito, função que exerceu com dedicação por
três anos e meio, até afastar-se para concoÍrer a uma cadeira no Legislativo Municipal. Anos mais
tarde, retornou ao serviço público, onde permaneceu atendendo à comunidade nas áreas de

abastecimento de água e serviços eléfficos, sempre à disposição da população.

Ao longo de três décadas, o senhor Lúcio consolidou uma trajetória marcada pelo
trabalho, pela responsabilidade e pela constante preocupação em atender às necessidades coletivas,
tornando-se uma referência de servidor comprometido com o bem-estar da população do Ibaré.

Diante de tão relevante contribuição, justifica-se a presente homenagem, somo forma
de recoúecimento público e oficial pela sua história de dedicação, empeúo e serviços prestados à
comunidade.

Sala "Severino Silveira" da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, I I de setembro

*--'ti/-,Y-4,-S
Vereador Nenê Brito

Bancada do PDT

CNTVINNA DE VEREAOORTS. LAVRAS DO SUt

RECEBIDo EM ,i2 t í) I t'i

&
PDT

de 2025.

APROVADO EM (Ç